(42) *Adversus fructum nuptiarum*. Quod nempe, cap. 23, *fructum connubii dixit*, hoc est liberorum procreationem. De his nos alibi. LE PR.

(43) *Justitia divortii*. Hic videtur illorum favere sententiæ, qui etsi per se mala res esset divortium, tamen ex quo per Moysen permissum fuit, justum atque licitum fuisse volunt. Verum si sequentia diligenter inspiciantur, illud solum intelligitur permissum, si inventum fuerit in muliere negotium impudicum, pro quo facit etiam prophetia Malachiæ ii, quam

mox citat juxta LXX : *Uxorem juventutis tuæ non dimittes*. Cui addi potest, quod ibidem subjungit propheta : *Sed si odio habens dimiseris eam, dicit Dominus Deus Israel, operiet impietas cogitationes tuas*. PAM.

(44) *Qui ex compressione matrimonium fecerat*. Vim illatam aut stuprum innuit, in quibus seu adulter seu impurus homo βιάζεται την θήλειαν. LE PR.

(45) *Quam si frater illiberis*. Quod Græcis est ἀπυρς. LE PR.

(46) *Habent illic Moysen et prophetas*. Addidit auctor, illic, ad majorem emphasin, nempe in synagoga Judæorum ; nam neque etiam Græce, Syriace aut Latine legitur, neque etiam apud Epiphanium qui (confut. 46) etiam istud adversus Marcionem retorquet, Moysen et prophetas impugnantem. PAM.

Sed Marcion aliorum cogit, scilicet ¹² utramque mercedem Creatoris, sive tormenti, sive refrigerii apud inferos, determinat ¹³ eis positam qui Legi et prophetis obediunt, Christi vero et Dei sui coelestem definit ¹⁴ sinum et portum. Respondebinus, et hac ipsa scriptura revincente oculos ejus, quæ *ab inferis* ¹⁵ discernit *Abrahæ sinum pauperi*. Aliud enim inferi, ut pulo, aliud quoque Abrahæ sinus. Nam et *magnum* ait intercedere ¹⁶ regiones istas *profundum* (47), et transitum utrinque prohibere. Sed nec allevasset dives oculos, et quidem de longinquo, per immensam illam distantiam sublimitatis et profunditatis. Unde apparet sapienti cuique, qui aliquando Elysios audierit, esse aliquam localem determinationem, quæ sinus dicta sit Abrahæ, ad recipiendas animas filiorum ejus, etiam ex nationibus, patris scilicet multarum nationum in Abrahæ censum deputandarum, et ex eadem fide, qua et Abraham Deo credidit, nullo sub jugo legis, nec in signo circumcisionis. Eam itaque regionem, sinum dico Abrahæ, etsi non coelestem, sublimiorem tamen inferis, interim refrigerium præbituram animabus justorum, donec consummatio rerum resurrectione omnium plenitudine mercedis expungat; tunc apparitura cœlesti promissione quam Marcion suo ¹⁷ vindicat, quasi non a Creatore promulgatam. Ad quam *ascensum suum* Christus *ædificat in cælum*, secundum Amos (ix, 6); utique **415** suis, ubi est et *locus æternus*, de quo Isaias (xxxiii, 14): Quis annuntiabit vobis *locum æternum*, nisi scilicet Christus incedens in justitia, loquens viam rectam, odio habens injustitiam et iniquitatem? Quod si æternus locus repromittitur, et ascensus in cælum ædificatur a Creatore, promittente etiam semen Abrahæ velut stellæ cœli futurum, utique ob coelestem promissionem, salva ea promissione, cur non cupiat sinum Abrahæ dici (48) temporale aliquod animarum fidelium receptaculum, in quo jam delineatur futuri imago, ac ¹⁸ candida quædam utriusque judicii (49) prospiciatur? Admonens quoque vos hæreticos, dum in vita estis, Moysen et prophetas unum Deum prædicantes Creatorem, et unum Christum prædicantes ejus, et utrumque judicium, pœnæ et salutis æternæ, apud unicum Deum positum, qui occidat et vivificet. Imo, inquit, nostri Dei monela de cœlo non Moysen et propheta jussit audiri sed Christum: *Hunc audite*. Merito. Tunc enim apostoli satis jam audierant Moysen et prophetas, qui secuti erant Christum, credendo

A Moysi et prophetis. Nec enim accepisset ¹⁹ Petrus dicere: *Tu es Christus*, antequam audivisset et credidisset Moysi et prophetis, a quibus solis adhuc Christus annuntiabatur. Hæc igitur fides eorum meruerat, ut etiam voce cœlesti confirmaretur, jubente illum audiri, quem ergo agnoverant, *evangelizantem pacem, evangelizantem bona, annuntiantem locum æternum, ædificantem illis ascensum suum in cælum* (Isa. lvi, 7; xxxiii, 14; Amos ix, 6). Apud inferos autem de eis dictum est: *Habent illic et prophetas, audiant illos* (Luc. xvi, 29); qui non credebant, vel qui nec omnino sic credebant esse post mortem superbiæ divitiarum, et gloriæ deliciarum supplicia annuntiata a Moyse et prophetis: decreta autem ab eo Deo, qui (Psal. cxii, 6) *de thronis deponit dynastas, et de sterculinis* ²⁰ *elevat inopes*. Ita cum utrinque pronuntiationis diversitas competat Creatori, non erit divinitatum statuenda distantia, sed ipsarum materialium.

CAPUT XXV.

Conversus ibidem ad discipulos (Luc. xvii), *væ dicit auctori scandalorum: expedisce* ²¹ *ei si natus non fuisset, aut si molino saxo ad collum deligato præcipitatus esset in profundum, quam unum ex illis modicis, utique discipulis ejus, scandalizasset. Æstima quale supplicium comminetur illi* ²². Nec enim alius ulciscetur scandalum discipulorum ejus. Agnosce igitur et judicem, et illo affectu pronuntiantem de cura suorum, quo et Creator retro **416** (Zach. ii, 8): *Qui tetigerit vos, ac si pupillam oculi mei tangat*. Idem sensus ejusdem est: peccantem fratrem jubet corripi; quod qui non fecerit, utique deliquit, aut ex odio volens fratrem in delicto perseverare, aut ex acceptione personæ parcens ei; habens Leviticum (xix, 17): *Non odies fratrem tuum in animo tuo, traductione traducens* ²³ *proximum tuum*; utique et fratrem; *et non sumes propter illum delictum*. Nec mirum, si ita docet qui pecora quoque fratris tui, errantia in via inveneris, prohibet despicias (Exod. xxiii, 4), quo minus ea reducas fratri tuo ²⁴; nedum ipsum sibi. Sed et *veniam des fratri in te delinquenti* jubet, *etiam septies*. Parum plane. Plus est enim apud **D** Creatorem, qui nec modum statuit, in infinitum pronuntians (Levit. xix, 18): *Fratris malitiæ memor ne sis*. Nec ²⁵ petenti eam præstes mandat, sed et non petenti. Non enim dones offensam vult, sed obliviscaris. Lex leprosum (Levit. xiii, xiv)

Variæ lectiones.

¹² Ut inser. Oberth. ¹³ Determinet Seml. ¹⁴ Definiat Seml. ¹⁵ Ad inferos Oberth. ¹⁶ Inter Seml. ¹⁷ Christo add. Ciaccon. ¹⁸ Et Lat. ¹⁹ Cœpisset Petrus Ciaccon. ²⁰ Sterquiliniis Pam. ²¹ Expedisset Par. ²² Ille Lat. ²³ Non traduces Seml. non abest Pam. ²⁴ Tuo omitt. Oberth. ²⁵ Ne Venet.